
Delibera della Giunta Regionale n. 541 del 22/09/2023

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

Oggetto dell'Atto:

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA LA REGIONE CAMPANIA E L'U.S.R. PER

LA CAMPANIA PER LA REALIZZAZIONE DEI PERCORSI DI ISTRUZIONE E

FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) DA PARTE DEGLI ISTITUTI PROFESSIONALI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) l'offerta di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in regime di sussidiarietà da parte delle

istituzioni scolastiche di Istruzione Professionale si inserisce in un contesto di programmazione regionale
finalizzata a garantire l’organicità dell’offerta, l'integrazione, l'ampliamento e la differenziazione dei percorsi
e  degli  interventi  già  erogati  dalle  Scuole  della  Formazione  Professionale,  in  rapporto  ai  fabbisogni
professionali ed alle specifiche connotazioni del mercato del lavoro ed in un'ottica di massima prevenzione
e contrasto alla dispersione scolastica e alla disoccupazione giovanile;

b) in attuazione della legge delega 13 luglio 2015, n. 107, e coerentemente con le finalità e gli obiettivi dalla
stessa individuati, è stato approvato il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, “Revisione dei percorsi
dell'istruzione professionale nel rispetto dell'articolo 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi
dell'istruzione e formazione professionale, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge
13 luglio 2015, n. 107";

c) la  normativa  dettata  dal  decreto  legislativo  sopra  citato  persegue  il  rafforzamento  dell’identità
dell’istruzione  professionale,  ed  il  superamento  della  sovrapposizione  dei  percorsi  dell'istruzione
professionale  con  quelli  di  IeFP  di  competenza  delle  Regioni,  prevedendo  il  raccordo  tra  l’istruzione
professionale e le istituzioni formative in modo stabile e strutturato;

d) nella materia dell’istruzione e formazione professionale, l’art. 4, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile
2017, n. 61 dispone che le istituzioni scolastiche ad indirizzo professionale hanno facoltà di attivare, previo
accreditamento regionale, percorsi di istruzione e formazione professionale in via sussidiaria, organizzati
in classi autonome, non integrate negli ordinari percorsi quinquennali, per il rilascio della qualifica e del
diploma professionale quadriennale di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226;

e) gli  Istituti  Professionali,  che  attivano  i  percorsi  di  IeFP,  assumono  gli  standard  formativi  e  la
regolamentazione dell'ordinamento dei percorsi di IeFP, determinati dalla Regione nel rispetto dei livelli
essenziali di cui al Capo III del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226;

RILEVATO che
a) gli artt. 4 comma 4, e 7, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61 demandano ad appositi accordi

tra  le  regioni  e  gli  uffici  scolastici  regionali,  da  sottoscriversi  nel  rispetto  dell’esercizio  delle  competenze
esclusive  delle  regioni  in  materia  di  istruzione  e  formazione  professionale,  la  definizione  delle  modalità
realizzative dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale e dei percorsi di raccordo con il sistema di
istruzione e formazione professionale;

b) i criteri generali per la definizione degli accordi tra regione e ufficio scolastico regionale ai fini dell’attivazione
dei percorsi di IeFP, in via sussidiaria, da parte delle istituzioni scolastiche di Istituti Professionali, sono stati
definiti con Decreto Interministeriale 17 maggio 2018;

c) con deliberazione di Giunta Regionale n. 899 del 28/12/2018 è stato approvato lo “Schema di Accordo fra
Regione Campania e Ufficio Scolastico regionale per la Campania, per la realizzazione a partire dall’anno
scolastico 2019/2020 di percorsi di istruzione e formazione professionale di durata triennale, e quadriennale in
regime di sussidiarietà, da parte degli Istituti Professionali della Regione Campania, ai sensi dell’art. 7 comma
2, del D.lgs. 61 del 13 aprile 2017”;

d) il menzionato Accordo è stato sottoscritto in data 31/12/2018;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:
a) occorre garantire continuità a quanto realizzato e permettere agli Istituti professionali di realizzare, in

sussidiarietà, un’offerta di percorsi di IeFP che, unitamente all’offerta realizzata dagli enti di formazione
professionale accreditati, costituisca un’offerta unitaria volta ad accrescere le opportunità per i giovani di
acquisire una qualifica professionale e un diploma professionale;

b) a tal fine, sulla base di condivisione acquisita con e-mail del 5 maggio 2022 con l’Ufficio Scolastico
regionale  per  la  Campania,  è  necessario  procedere  alla  sottoscrizione  di  un  nuovo  Accordo  per
approfondire aspetti tecnici e operativi non precisati nel vigente Accordo e per recepire le innovazioni del
quadro normativo di riferimento;

c) gli Uffici della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili hanno
predisposto a tal fine lo schema di “Accordo per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale  (IeFP)  in  regime  di  sussidiarietà  da  parte  degli  Istituti  Professionali  (IP)  della  Regione
Campania, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 61”, valido per i percorsi che saranno
avviati negli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, da sottoscrivere tra la Regione Campania
e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania;

d) la sottoscrizione dell’Accordo in menzione non comporta oneri diretti a carico del Bilancio regionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it



RITENUTO 
a) di dover approvare lo schema di Accordo tra la Regione Campania e l’Ufficio Scolastico Regionale per la

Campania  –  allegato  al  presente  atto,  di  cui  è  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  A)  “Per  la
realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in regime di sussidiarietà da
parte degli Istituti Professionali (IP) della Regione Campania, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D. Lgs. 13
aprile 2017, n. 61”;

b) di dover precisare che la sottoscrizione dell’Accordo in menzione non comporta oneri diretti a carico del
Bilancio regionale;

c) di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche
Giovanili gli adempimenti consequenziali;

ACQUISITO con nota prot. n. 404913 del 14/08/2023 il parere dell’Ufficio speciale dell’Avvocatura Regionale sullo
schema di Accordo;

VISTI
 gli articoli 117 e 118 della Costituzione;
 il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59";
 il  decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226,  recante “Norme generali  e livelli  essenziali  delle prestazioni

relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma dell'articolo 2 della legge 28
marzo 2003, n. 53”;

 la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

 il  decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61 “Revisione dei percorsi dell'istruzione professionale nel rispetto
dell'articolo 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi dell'istruzione e formazione professionale,
a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107;

 il  Decreto  Interministeriale  del  17  maggio  2018  “Criteri  generali  per  favorire  il  raccordo  tra  il  sistema
dell'istruzione professionale e il sistema di istruzione e formazione professionale e per la realizzazione, in via
sussidiaria,  di percorsi di  istruzione e formazione professionale per il  rilascio della qualifica e del diploma
professionale quadriennale”;

 il Decreto Ministeriale 7 gennaio 2021 n. 11 – Recepimento dell’Accordo ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, del
10 settembre 2020, Repertorio Atti n. 156, per la rimodulazione dell’Accordo in Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano Rep. Atti 100/CSR del 10 maggio
2018, recepito con Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 22 maggio 2018, relativo
alla definizione delle fasi dei passaggi tra i percorsi di istruzione professionale e i percorsi di istruzione e
formazione  professionale  compresi  nel  Repertorio  nazionale  dell’offerta  di  istruzione  e  formazione
professionale,  in  applicazione  di  quanto  sancito  al  punto  7  dell’Accordo in  Conferenza  permanente  per  i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano Rep. Atti 155/CSR del 1° agosto
2019, riguardante l’integrazione e modifica del Repertorio nazionale delle figure nazionali di riferimento per le
qualifiche e i diplomi professionali, l’aggiornamento degli standard minimi formativi relativi alle competenze di
base e dei modelli di attestazione intermedia e finale dei percorsi di istruzione e formazione professionale;

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare lo schema di Accordo tra la Regione Campania e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania
– allegato al presente Atto, di cui è parte integrante e sostanziale (Allegato A) – “Per la realizzazione dei
percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  (IeFP)  in  regime di  sussidiarietà  da parte  degli  Istituti
Professionali (IP) della Regione Campania, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 61”;

2. di precisare che la sottoscrizione dell’Accordo in menzione non comporta oneri diretti a carico del Bilancio
regionale;

3. di demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il  Lavoro e le Politiche Giovanili  gli
adempimenti consequenziali;

fonte: http://burc.regione.campania.it



4. di inviare il  presente provvedimento alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il  Lavoro e le
Politiche Giovanili, al BURC per la pubblicazione ed all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione
Casa di Vetro del sito istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it


